
Jaunas prasības epidemioloģiskās drošības pasākumiem 
Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai

Labklājības ministrijas 

seminārs ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām (SAC) 

“Par aktualitātēm sociālās aprūpes centru darba”

2021.gada 30.septembris



Jaunas prasības epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-19 
infekcijas izplatības ierobežošanai

(1.)

Jaunie noteikumi - MK 2021.gada 28.septembra noteikumi Nr.662 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19
infekcijas izplatības ierobežošanai” (pieejams https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/99feefcc-24c4-4a8e-
b47c-d125f1709da5/preview ) stāsies spēkā 2021.gada 11.oktobrī.

1.12.apakšpunkts - Noteikumi nosaka epidemioloģiskās drošības pasākumus, kas veicami, lai ierobežotu Covid-19 infekcijas
izplatību nosacījumus sociālo pakalpojumu saņemšanai un organizēšanai.

2.3.apakšpunkts - publiskais pakalpojums – publiskais pakalpojums – valsts un pašvaldības institūciju funkciju un uzdevumu
veikšana vai privātpersonu dažādu veidu pakalpojumu sniegšana personām, tai skaitā sociālo pakalpojumu vai veselības aprūpes
jomā.

5.3.apakšpunkts nosaka, ka šajos noteikumos paredzētās vispārējās epidemioloģiskās drošības
prasības nav attiecināmas uz sociālo pakalpojumu sniedzējiem, kuri nodrošina sociālos
pakalpojumus ar ilglaicīgu vai īslaicīgu izmitināšanu. Nozarei speciālās drošības prasības ir
noteiktas šo noteikumu 3.5. apakšnodaļā “Sociālo pakalpojumu sniegšanas nosacījumi” ir noteiktas
speciālās prasības”.

68.punkts nosaka, ka sociālos pakalpojumus var sniegt epidemioloģiski drošā, epidemioloģiski daļēji drošā
vai epidemioloģiski nedrošā vidē.

69.punkts - Sociālos pakalpojumus, izņemot ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas pakalpojumu,
var saņemt persona, kurai ir vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts vai kurai pēdējo 72 stundu laikā pirms pakalpojuma
saņemšanas veikts RNS tests un tā rezultāts ir negatīvs, ja šai personai nav akūtu elpceļu infekcijas slimības simptomu,
izņemot gadījumus, kad sociālās aprūpes pakalpojuma sniegšana (tai skaitā aprūpe mājās) ir nepieciešama, lai nepazeminātos
personas dzīves kvalitāte, un sociālo pakalpojumu ar izmitināšanu sniegšanu neatliekamos gadījumos (ievietošana krīzes
centrā, patversmē vai naktspatversmē).

Izņēmums

https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/99feefcc-24c4-4a8e-b47c-d125f1709da5/preview


Jaunas prasības epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-19 
infekcijas izplatības ierobežošanai

(2.)

70.punkts nosaka, ka Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu nodrošina, ievērojot šādas 
epidemioloģiskās drošības prasības:

70.1.personai, kas tiek ievietota institūcijā, sadarbībā ar ģimenes ārstu pēdējo 48 stundu laikā pirms ievietošanas veikts 
RNS tests un tā rezultāts ir negatīvs, izņemot bērnus, kuriem nekavējoties (ārkārtējos gadījumos) nepieciešams 
nodrošināt uzturēšanos ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, un personas, kurām ir 
vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts;

70.2.personai, kas tiek pārvesta no stacionārās ārstniecības iestādes, pēdējo 48 stundu laikā pirms iestāšanās institūcijā 
veikts RNS tests vai personai ir vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts;

70.3.persona pēc uzņemšanas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā vai pēc atgriešanās no 
stacionārās ārstniecības iestādes 10 dienas atrodas pašizolācijā, izņemot personas, kurām ir vakcinācijas vai 
pārslimošanas sertifikāts;

70.4.pakalpojumu sniedz personas, kuras var uzrādīt vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu. Personas, 
kas līgumattiecību izpildes laikā pakalpojuma sniegšanas vietā nonāk saskarē ar ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņēmējiem, var uzrādīt vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu;

70.5.centrs tiek informēts par katru inficēšanās gadījumu.



Jaunas prasības epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-19 
infekcijas izplatības ierobežošanai

(3.)

Noslēguma jautājumu

329.punkts – Šo noteikumu 24. un 25.punktā, 70.4.apakšpunktā, 103.punktā, 104.1.1., 104.1.2. un 104.1.4.
apakšpunktā un 238.punktā ietvertos nosacījumus piemēro ar 2021. gada 15. novembri. Līdz 2021. gada 15.
novembrim 70.4.apakšpunktā, 103.punktā, 104.1.1. un 104.1.2.apakšpunktā un 238.punktā minētie
darbinieki savus darba pienākumus var veikt, ja viņiem ir testēšanas sertifikāts, un šiem darbiniekiem, kas
uzsākuši vakcināciju ar Eiropas Zāļu aģentūrā reģistrētu vakcīnu, bet nav pabeiguši vakcinācijas kursu, RNS
vai antigēna testi tiek nodrošināti valsts apmaksātas rutīnas skrīninga testēšanas ietvaros atbilstoši centra
tīmekļvietnē publicētajam Covid-19 testēšanas algoritmam.

335.punkts - Līdz 2021.gada 15.novembrim persona var sniegt pakalpojumu ilgstošas sociālās aprūpes un
sociālās rehabilitācijas institūcijās un līgumattiecību izpildes laikā pakalpojuma sniegšanas vietā nonākt
saskarē ar ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņēmējiem, ja persona var
uzrādīt apliecinājumu (papīra vai digitālā formā) par negatīvu Covid-19 testa rezultātu, ja tests veikts pēdējo
72 stundu laikā atbilstoši centra tīmekļvietnē publicētajam algoritmam.

https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/609c3abd-f581-45b6-9f9b-c7d9f3b6542e
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/b56bd14f-98d3-4cca-964b-f8312561e932
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/7d6c0a64-8052-425d-abbb-dcb3d021cd4e
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/90d37425-b4d5-4428-9efa-3e741e895948
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/b6277877-6717-4f21-9ff3-ea6fb45e8af7
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/9fcee1f0-96e0-4213-8f03-4abf1ca1ea45
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/f76a6c84-f8b9-4b3c-ba3d-7ae989cace4c
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/16361c2d-22c4-47ec-a1b1-05afd1d1ffa6
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/7d6c0a64-8052-425d-abbb-dcb3d021cd4e
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/90d37425-b4d5-4428-9efa-3e741e895948
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/b6277877-6717-4f21-9ff3-ea6fb45e8af7
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/9fcee1f0-96e0-4213-8f03-4abf1ca1ea45
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/16361c2d-22c4-47ec-a1b1-05afd1d1ffa6


Jaunas prasības epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-19 
infekcijas izplatības ierobežošanai

(4.)

71.punkts - Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus ar izmitināšanu nodrošina, ievērojot epidemioloģiskās drošības prasības –
individuālo aizsardzības līdzekļu un dezinfekcijas līdzekļu lietošana, distances un pulcēšanās ierobežojumu ievērošana, telpu
vēdināšana u. c.

72.punkts - Individuāli vai vienas ģimenes vai mājsaimniecības locekļiem kopīgi sniedzamie sociālie pakalpojumi (sociālie
dienesti, bāriņtiesas, dienas aprūpes centri, psihosociālās rehabilitācijas pakalpojumi, ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru
pakalpojumi un citi sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi) tiek sniegti:

72.1.attālināti;
72.2.klātienē, ja attālināta pakalpojumu sniegšana nav iespējama, ievērojot epidemioloģiskās drošības prasības.

73.punkts - Ja personai ar invaliditāti nav iespēju izmantot asistenta pakalpojumu pašvaldībā, augstskolā un koledžā atbilstoši
pašvaldības sociālā dienesta lēmumā par asistenta pakalpojuma piešķiršanu noteiktajiem pasākumiem piešķirtajā un nepieciešamajā
apjomā arī pēc tam, kad atcelta valstī izsludinātā ārkārtējā situācija Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai noteikto
epidemioloģiskās drošības pasākumu dēļ, persona asistenta pakalpojumu var izmantot sociālās iekļaušanas pasākumiem
(iepirkšanās, teātru, koncertu, sporta, citu pasākumu un sabiedrisku vietu apmeklējums, kas saistīts ar brīvā laika pavadīšanu)
atbilstoši vidējam stundu apjomam, kas tika izmantots iepriekšējos trijos kalendāra mēnešos.

74.punkts - Šo noteikumu 73. punkts attiecas uz personām, kurām saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 18. maija noteikumu
Nr. 316 "Noteikumi par asistenta, pavadoņa un aprūpes pakalpojumu personām ar invaliditāti" 47. punktu ir tiesības izmantot
pakalpojumu atbilstoši noslēgtajam līgumam par asistenta pakalpojuma sniegšanu, līdz sociālā dienesta pieņemtā lēmuma par
asistenta pakalpojuma piešķiršanu darbības perioda beigām, bet ne ilgāk kā līdz 2021. gada 31. decembrim.

https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/ecdc031a-0be9-47be-8825-0af1320ecd4a
https://likumi.lv/ta/id/323301


Jaunas prasības epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-19 
infekcijas izplatības ierobežošanai

(5.)

75.punkts - Apmeklējot klientus ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās, ievēro šajā punktā 
minētos noteikumus:

75.1.persona uzrāda vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu;

75.2.tikšanos organizē ārā vai īpaši izveidotās tikšanās telpās;

75.3.tikšanos organizē, izvērtējot inficēšanās riskus un ievērojot institūcijā noteiktās epidemioloģiskās drošības 
prasības.



Jaunas prasības epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-19 
infekcijas izplatības ierobežošanai

(6.)

Noslēguma jautājumu 336.punkts - Lai novērstu Covid-19 infekcijas masveida izplatību, ilgstošas sociālās aprūpes un

sociālās rehabilitācijas institūcijas līdz 2021.gada 15.novembrim nodrošina:

336.1.darbinieku testēšanu ar antigēna noteikšanas testu. Institūcija nodrošina antigēna noteikšanas testu uzskaiti

atbilstoši saņemto un izlietoto testu skaitam, uzskaitē papildus iekļaujot informāciju par antigēna noteikšanai

izlietoto testu skaitu ar pozitīvu testa rezultātu;

336.2.darbinieka atstādināšanu no darba pienākumu veikšanas, ja antigēna noteikšanas tests viņam ir pozitīvs,

uzdodot darbiniekam nekavējoties sazināties ar ģimenes ārstu, lai veiktu Covid-19 laboratorisko diagnostiku, kā arī

kontaktpersonu apzināšanu, uz kurām jāattiecina pašizolācijas prasības.



Paldies par uzmanību!


